
 

 

Pag. 1/3 

 

 

 

OGGETTO: Erasmus+. AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI GIOVANI 

STUDENTI (MUSICISTI, CANTANTI, DIRETTORI D’ORCHESTRA) DEI CONSERVATORI ED ISTITUTI 

MUSICALI EUROPEI DA INSERIRE NELL’ORGANICO DELL’ORCHESTRA ERASMUS+ PER INIZIATIVE DA 

SVOLGERSI NEL BIENNIO 2023/2025. 

Decreto di proroga dei termini dell’avviso di selezione 

CUP B59B23000000007 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.68 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato nominato, per la 

durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 2020;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027, abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013, ed indica l’Agenzia Nazionale quale responsabile della 

gestione di tutte le fasi del ciclo di vita del progetto per i settori di propria competenza (articolo 27 comma 2);  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con la quale il Ministero dell’Istruzione ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 del 

17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità con le 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale 

Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per il settore 

Istruzione superiore; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
8
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

CONSIDERATO che con l’art. 2 comma 1, capoverso articolo 50 DLgs n. 12 del 5 marzo 2020, l’Indire viene 

individuato anche come “Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, la formazione 

la gioventù e lo sport (Erasmus +), con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la convenzione annuale, c.d. “Contribution Agreement”, ns. prot. n. 15527 del 13.04.23 che stabilisce le 

regole per la gestione dei fondi da parte delle Agenzie nazionali, di cui costituiscono parte integrante in quanto suoi 

allegati: 

- il piano di Lavoro annuale e multinannuale vincolante per le Agenzie nazionali; 

- la Guida per le AN” 2022 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ AND 

EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”; 

PRESO ATTO che dal 2017 l’Agenzia Nazionale Erasmus+/ Indire,  in occasione delle celebrazioni dei 30 anni del 

programma Erasmus, si è resa promotrice del progetto dell’Orchestra Erasmus, la prima orchestra formata da 

giovani studenti Erasmus dei Conservatori e/o istituti musicali parificati sul territorio italiano; 

PRESO ATTO che il bando precedente per la formazione dell’organico dell’ Orchestra Erasmus+, pubblicato in 

data 23.07.2021 (ns. prot. n. 25852), è ormai scaduto e, conseguentemente, non è più possibile accedere alla lista 

dei candidati già selezionati con l’ultimo Avviso; 

TENUTO CONTO che l’Agenzia Erasmus+/Indire ha pertanto indetto un nuovo Avviso per l’individuazione di 

giovani studenti (musicisti, cantanti e direttori d’orchestra), per la composizione dell’Orchestra Erasmus+ al fine di 

garantire al suddetto progetto, continuità e crescita internazionale, individuando una lista di studenti idonei, per 

successive esibizioni da svolgersi nel biennio 2023/2025 ed estendendo l’invito a presentare candidatura anche 

agli Istituti di Alta Formazione Musicale a livello europeo; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 28020 del 05.07.2023  con il quale è stata  autorizzato  l’avvio 

della selezione in oggetto;  

RICHIAMATO l’Avviso pubblico di selezione (ns. prot  30730 del 19.07.2023), rivolto ai Conservatori ed in generale 

agli  Istituti musicali europei per la formazione dell’organico dell’Orchestra Erasmus+ per il biennio 2023/2025; 

DATO ATTO che il termine previsto per la proposizione  delle candidature era stato fissato entro e non oltre 60 

giorni dalla data di pubblicazione del suddetto Avvsio, ovvero al 18.09.2023; 

RICHIAMATA la relazione della Coordinatrice, dott.ssa Sara Paglia, ( ns. prot. n. 38069 del 06.09.2023) con la 

quale si chiede di prorogare il termine di scadenza della procedura selettiva in oggetto, al 15.10.2023 per le  

difficoltà emerse da parte di alcuni Conservatori nel selezionare, durante il periodo estivo, i nominativi dei ragazzi 

idonei entro la scadenza indicata (18 settembre 2023), ritenendo che il bacino potenziale degli interessati 

all’iniziativa possa essere ulteriormente ampliato, rispetto al riscontro ottenuto finora; 

RITENUTO quindi opportuno dover prorogare il termine di scadenza al giorno 15.10.2023 alle ore 23:59, al fine di 

consentire la massima partecipazione alla procedura di selezione in oggetto. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
8
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

 

DECRETA  

 

- di prorogare al giorno 15.10.2023 alle ore 23:59, i termini per la proposizione delle candidature per la 

formazione  di una graduatoria di candidati ritenuti “idonei” dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire ,con 

validità biennale,  2023/2025, di cui all’Avviso di selezione ns. prot. n.30730 del 19.07.2023, da cui si attingerà 

per la formazione dell’organico dell’Orchestra Erasmus+; 

- di pubblicare il suddetto Avviso e la sua traduzione in lingua inglese, sul sito internet dell’Istituto www.indire.it, 

sezione “Bandi di Concorso”. 

 

 

 

VISTO 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  

Francesca Sbordoni 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                Flaminio Galli  

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Ufficio Area Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 
rf/ FS                                                                                                                                                                                                                           

  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
8
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

